

Số: 04 /BC- BDT

Bắc Giang, ngày 15 tháng 01 năm 2014

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2014

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ tháng 02/2014 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

- Chủ động nắm tình hình đời sống đồng bào dân tộc thiểu số trước tết Nguyên đán Giáp Ngọ để báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp được phân công giúp đỡ các xã ĐBKK chuẩn bị các điều kiện cho Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh thăm, tặng 124 suất quà Tết cho hộ dân tộc thiểu số nghèo, đời sống khó khăn tại xã Sa Lý, Phong Vân huyện Lục Ngạn; xã Trường Sơn, huyện Lục Nam; xã Thạch Sơn, huyện Sơn Động.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc, kết quả thực hiện Chương trình phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Tỉnh Đoàn thanh niên, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch về công tác dân tộc năm 2013 và triển khai kế hoạch năm 2014.

- Chủ trì tổ chức lễ ký kết chương trình phối hợp với Hội Nông dân tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh về công tác dân tộc giai đoạn 2014-2020, triển khai kế hoạch thực hiện năm 2014; xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Chiến lược và Chương trình hành động công tác dân tộc đến năm 2020.

- Đăng ký 5 nhiệm vụ trọng tâm của Trưởng Ban Dân tộc trình Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận để thực hiện năm 2014; ban hành quy chế hoạt động của trang thông tin điện tử và bản tin công tác dân tộc.

2. Thực hiện các chính sách dân tộc

2.1. Chương trình 135 năm 2014

Tổng vốn 61.350 triệu đồng (vốn đầu tư 45.800 triệu đồng, vốn sự nghiệp 15.550 triệu đồng) hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất cho các xã ĐBKK. Hiện nay, Ban Dân tộc đang chủ trì, phối hợp với các ngành tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch cho các huyện và các chủ đầu tư và ban hành hướng dẫn thực hiện, dự kiến hoàn thành trong tháng 1/2014.

2.2. Quyết định 102/2009/QĐ-TTg

Tổng vốn năm 2014: 18.697,000 triệu đồng, hỗ trợ các khẩu nghèo trên địa bàn 86 xã, thị trấn vùng khó khăn thuộc 6 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang và Yên Dũng. Hiện nay, Ban Dân tộc đã ban hành hướng dẫn tổ chức thực hiện; các huyện đang tiến hành rà soát đối tượng thụ hưởng.

2.3. Quyết định 755/QĐ-TTg

Tổng vốn năm 2014: 2.000 triệu đồng, giao cho các xã làm chủ đầu tư, hỗ trợ xây dựng 02 công trình nước SHTT tại huyện Sơn Động. Đến nay, Chủ tịch UBND huyện đã phê duyệt báo cáo KTKT, các chủ đầu tư đang chuẩn bị các điều kiện để khởi công xây dựng.

3. Các mặt công tác khác

- Phối hợp với các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế tổ chức gặp mặt, cung cấp thông tin về tình hình kinh tế-xã hội và tặng 270 suất quà Tết cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chuẩn bị các điều kiện trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch, thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, huyện.

- Phối hợp với các cơ quan: Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tuyên truyền về kết quả thực hiện các chính sách, gương người uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 02/2014

1. Nhiệm vụ chuyên môn:

- Chủ động nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số sau Tết Nguyên đán; chỉ đạo, đôn đốc các huyện hoàn thành giao kế hoạch chi tiết các chương trình, chính sách cho các chủ đầu tư.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình 135 giai đoạn 2014-2015, kế hoạch thực hiện Chiến lược và Chương trình hành động công tác dân tộc đến năm 2020; phê duyệt Đề án thực hiện Quyết định 755/TTg trên địa bàn tỉnh và phân bổ kế hoạch thực hiện chương trình 755/TTg.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện rà soát, lập danh sách để phân bổ kế hoạch vốn vay phát triển sản xuất theo 54/2012/QĐ-TTg cho các hộ.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch và thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, huyện lần thứ 2.

- Xây dựng kế hoạch rà soát thủ tục hành chính; ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2014; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Bắc Giang lần thứ 2.

2. Nhiệm vụ khác:

Phối hợp với các cơ quan Đài, Báo tiếp tục tuyên truyền các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh, thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ công tác tháng 02/2014, Ban Dân tộc tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Địa Phương I - Ủy ban Dân tộc;
- Lưu VT.
- * Bản điện tử:
 - Tỉnh ủy; UBND tỉnh; Ban Văn hoá – Xã hội HĐND tỉnh;
 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Ban Dân vận (p/h);
 - Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Tỉnh đoàn Thanh niên;
 - UBND các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế;
 - Lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn, bộ phận;
 - Phòng Dân tộc và Nội vụ các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Tân Yên, Lạng Giang.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Như Văn Nam